menentukan awal Ramadan, Syawal dan Zulhijjah di Malaysia, seperti dalam

menetapkan hilal Syawal 1392/1972, Syawal 1393/1973, Ramadan 1394/

1974, Syawal 1396/1976 Syawal 1401/1981, Syawal 1404/1984, Syawal

1422/2001.16 Hal ini tidak terlepas dari lokasi teluk kemang yang sejatinya

cukup ideal dijadikan tempat pelaksanaan ru’yat al-hilāl.

Sebagaimana ditegaskan Baharuddin Zainal, bahwa sedikitnya ada 3 kri-

teria tempat untuk bisa dikatakan lokasi tempat ru’yat al-hilāl yang baik.

yang diambil di Baitul Hilal Teluk Kemang Malaysia pada bulan Sya’ban 143128

Saat ini, peneliti pada Baitul Hilal Teluk Kemang pun telah sukses me-

rekam gambar hilal termuda dengan metode citra rekam biasa (ordinary

imaging) dengan menggunakan DSLR kamera pada bulan Sya’ban 1431 H (12

Juli 2010) dengan umur hilal 16: 16 jam. Berdasarkan ICOP (International

Crescent Observation Project), citra rekam hilal tersebut merupakan hilal

termuda di dunia yang berhasil direkam dengan citra rekam biasa (ordinary

_______________

24Mereka diantaranya, Prof. Dato’ Dr. Mohd.

Kesimpulan

Baitul Hilal Teluk Kemang merupakan salah satu tempat yang dijadikan

patokan oleh pemerintah malaysia dalam menentukan awal bulan kamariah,

khususnya bulan Ramadan, syawal, dan Zulhijah. Tempat ini juga pernah ber-

hasil merekam hilal termuda pada bulan Sya’ban 1431 H (12 Juli 2010) dengan

umur hilal 16:16 jam. Tempatnya yang strategis dan didukung peneliti yang

kapabel dalam mengoperasikan peralatan pendukungnya, menjadikan tempat

ini layak dijadikan salah satu rujukan untuk pengembangan astronomi di

wilayah Asia Tenggara.[a]

_______________

29Laporan Kajian Cerapan Hilal dan Pembiasan Cahaya di Ufuk Tahun 2000-2012 M / 1420-1433
H, h. 23.

30Makmal Fizik Angkasa UM, et. al., Laporan Kajian... op.cit., h. 23.
31http://www.idhamlim.com/2012/04/baitul-hilal-miliki-teleskop-tercanggih.html, diakses pada 17